
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 17Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/132478.
OBJETO: Aquisição do medicamento ADALIMUMABE 40MG/0,4 ML, para 
atendimento do paciente JEDSON HENRIQUE SILVA BARROS, oriundo da 
Demanda Administrativa da SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 15.800.545/0003-11.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-31.490,28 (trinta e um mil e quatrocentos e noventa reais e 
vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908588.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 11 de novembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 494605

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1161 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora NORMA 
SUELI MENDES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5761905 / 2, ocupante do 
cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Laboratório Central, no 
período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Julho de 2015 a 18 de Julho de 2016, conforme 
parecer jurídico constante no processo nº 2019/213276.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 494409

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.157 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050 de 17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
2019/548398.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 18.11.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida atra-
vés da Portaria nº. 158 de 18.01.2018, publicada em DOE nº 33.541 
de 19.01.2018, da servidora ANDREA NEGRAO COSTA, matrícula nº. 
5898260/1, ocupante do cargo de Médico, lotada na Diretoria Operacional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1155 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2019/132299.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, ao servidor RAIMUNDO DE JESUS LOBATO FERREIRA, 
matrícula nº. 57194897/1, ocupante do cargo Farmacêutico Bioquímico, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, por um período de 02 
(dois) anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2019
 David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 494832

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 319 DE 08/11/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA QUE 
IRÃO REALIZAR ESTUDO DO HÁBITO DO VETOR PARA O CONTROLE DA 
MALÁRIA E TESTES DE SUSCEPTIBILIDADE DO VETOR AO INSETICIDA.

Período da viagem: 11 a 25/11/2019
Quantidade: 14 e ½ (Quartorze e Meia) diárias
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA
Servidor: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 494593
PORTARIA Nº 318 DE 08/11/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES ENTOMOLÓGICAS DE ESTUDO DO HÁBI-
TO DO VETOR PARA O CONTROLE DA MALÁRIA E TESTES DE SUSCEPTIBI-
LIDADE DO VETOR AO INSETICIDA.
Período da viagem: 11 a 25/11/2019
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e Meia) diárias
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA
Servidores: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1/ Biólogo
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 494589

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 953 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ARLINDO ALVES FRANÇA NETO, matrícula nº 5903398-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.01.13 A 01.01.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.12.19 A 16.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 494705
PORTARIA Nº. 952 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCENDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ROSALIA CONCEIÇÃO LIMA, matrícula nº 726036-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 15.06.13 A 14.06.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.19 A 14.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 494702
PORTARIA Nº. 955 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) FLAVIA DANIELLE AMARAL SILVA, matrícula nº 55586597-1 
cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 08.06.15 A 07.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11.11.19 A 09.01.20, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 494747
PORTARIA Nº. 954 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ALESSANDEA CRISTINA DE ALMEIDA ROMAO, matrícula 
nº 57193268-2 cargo de FISIOTERAPEUTA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 03.03.14 A 02.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.19 A 14.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 494712
PORTARIA Nº. 956 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) NAZARE VALDENICE DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 


